INDICAÇÃO Nº 017/2025

Assunto: Estudo de viabilidade acerca da implantação de um horário adicional na

escala de plantão dos profissionais do Hospital Municipal São José.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Visando promover melhorias para usuários e funcionários do Hospital Municipal

São José e nos termos do § 2º do Art. 116 da Resolução nº 884 de 17/12/2018 (Regimento

Interno) venho sugerir ao Executivo Municipal que, por meio da Secretaria Municipal

de Saúde e Procuradoria Jurídica realizem um estudo de viabilidade acerca da

implantação de mais um horário na escala de plantão do Hospital Municipal São José,

devendo este ser de 06:00h da manhã às 18:00h e de 18:00h às 06:00h da manhã, além

de ser mantido o horário já existente de 07:00h da manhã às 19:00h e de 19:00 às 07:00h

da manhã.

A referida alteração visa melhor dividir os profissionais da área da saúde em

diferentes horários de plantão, e proporcionar mais tranquilidade durante as trocas de

plantão, uma vez que no período que antecede a troca de plantão, outra equipe de

funcionários já estará trabalhando normalmente, de forma que não haja necessidade de

interromper os atendimentos, para que uma nova equipe assuma os serviços e tenha que

primeiramente se inteirar dos atendimentos que ainda estão pendentes, bem como da

situação de pacientes que estiverem internados e/ou em observação.

Sendo assim, solicito a avaliação desta medida de interesse público que

beneficiará a área da saúde e que posteriormente, sejam executadas as medidas cabíveis.

Atenciosamente,

Arcos, 26 de março de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador